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THESIS ABSTRACT

In John Fowles’s novel The Magus, the protagonist Nicholas Urfe is subject to a series of

metatheatrical illusions created by a Greek eccentric recluse named Maurice Conchis, the

eponymous magus of the title. Increasingly crueller and more surreal, the tricks and peculiar

performances are parts of a scheme designed to rouse Nicholas from his life of egotistical

freedom and existential inauthenticity.

The employment of myths and masks plays a vital role in Nicholas’s “initiation” and in

the overall theme of the novel. The thesis and aim of this work is to illustrate, on the various

techniques in which the mentioned myths and masks are exploited, both in the immediate plot

and Nicholas’s narrative voice, the interrelations of mythologies and masks with the

inauthenticity of Nicholas’s existence. Through the analysis of The Magus, this text will focus

on the means in which the theatrical disguises work as an extension of Urfe’s own social masks.

The first part of the thesis addresses the connection of classical mythology with the

modern understanding of myth, including its use in existential drama and 20th century

philosophical and psychological theories. The second part of the thesis considers the early work

of the British author John Fowles and draws the connection between the existential aspects of

his literary creation and the previously mentioned theories, illustrating so through the author’s

debut novel and a collection of philosophical aphorisms. The third and concluding part of the

thesis focuses on the analysis of The Magus, in which it will address the position of the proposed

themes in the context of its narrative, emphasizing its overall importance in Fowles’s literary

work.

ABSTRAKT

Nicholas Urfe, hlavní postava románu Mág Johna Fowlese, je podroben řadě meta-

teatrálních iluzí, jejichž tvůrcem je excentrický Řek Maurice Conchis, mág z názvu knihy.

Triky a podivná představení, která jsou stále krutější a iracionálnější, jsou součástí plánu, jehož

úkolem je obrazně probudit Nicholase ze života plného sebestředné svobody a neautentické

existence.

V Urfově iniciaci a v celkovém námětu knihy hrají důležitou roli mýty a masky. Tezí a

účelem této práce je na různých technikách využití těchto mýtů a masek ilustrovat jejich

propojenost s neautentičností Nicholasovi existence. Tyto techniky jsou viditelné jak

v samotném ději knihy, tak v Urfově hlasu jakožto vypravěče. Pomocí analýzy Mága se tak

bude tato práce soustředit na způsoby, kterými popsané divadelní masky fungují jako

prodloužení Nicholasových společenských masek.

První část práce se zaměří na propojení antické mytologie s moderním pojetím mýtu,

Pozornost bude věnována i využití mytologické tvorby v oblastech jako psychologie či

filozofie. K tomu bude využito prací několika moderních teoretiků a spisovatelů. V druhé části

práce bude hlavním bodem vztah mezi zmíněnými teoriemi a existenciálními aspekty

Fowlesovi tvorby – text se zaměří na to, jak se tyto aspekty projevují ve zkušenostech

jednotlivých protagonistů děl. Třetí část se nakonec bude zabývat pozicí zmíněných témat

v kontextu Fowlesova románu Mág, čímž práce zdůrazní význam těchto témat skrz autorovu

tvorbu.
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INTRODUCTION

The 17th and 18th century had been an era of a revolt of the rational mind against the

abstractions of metaphysics. The proponents of the Enlightenment at the front of a revolutionary

change strived to liberate man from the shackles of religious obscurantism and unfounded

superstition.

The development of the following centuries with its revolutionary scientific discoveries

of evolution and the psychological theories of human subconsciousness did however shed light

on a certain truth; it was, unfortunately for the Army of the rationalists and positivists, defunct

to attempt to explain the complex situation of the world and human mind in purely rational

terms. Despite the rising independence of the middle classes from the Church and the gradual

secularization of mainstream society, it was the language of myth and mythical imagination

that found its way back to the realm of European thought in the form of the newly arising

psychological and psychoanalytical theories. This deep-rooted cultural mythological

consciousness, which the Enlightenment refused as a figment of imagination, proves itself to

be the semantical necessity in the search for a deeper understanding of human behaviour,

thinking and, all in all, the nature of human existence.

This is the position from which this thesis approaches the 1977 revised edition of John

Fowles’s novel The Magus, in which a young protagonist veiled in inauthentic masks of a cynic

and existentialist finds himself in a mythical quest, surrounded by a mysterious meta-theatre

created for the sake of his existential awakening.

The intent of the thesis is to analyse, using the various theories and philosophies of the

20th century, the way in which The Magus operates with the theme of existential masks and

mythological matter. The thesis will address the theories and philosophies that inspired and

influenced Fowles’s own system of thought and belief, in which French existentialism and the

psychoanalytical theories played a crucial role, as well as the influential works of various

10

academics concerning mythology and the theory of play that show to be an inspiration for the

metatheatrical narrative of the novel. Another point of departure concerns itself with the early

work of the author which preconceives the themes underlying his later novels, including

Fowles’s debut novel The Collector and the book of short fragments and aphorisms The Aristos,

in which he lays out his philosophy in a naked form.

Using these sources and various excerpts and quotations of Fowles’s writing, the work

shall provide the grounds for its thesis through both the theoretical research provided, and the

analytical approach to the novel’s narrative and structure.
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2 MYTH AND ITS APPLICATION

2.1 The Meaning of ‘Myth’ throughout History

Before using the word myth in the meaning applied today in the humanities and literary

criticism, it is necessary to look upon the evolution the meaning of the word went through. After

flourishing of mythological narratives in the works and art of primordial civilizations, the

definition and understanding of the phenomenon changes dramatically due to the development

of rational reading and scrutiny of Homer’s myths and mythology in general where the Greek

philosophers put mythos into opposition to logos1. Logos was, on the contrary, connected to the

rational mind and preferred truth to the illusions of mythos.

The scrutiny of mythology in the Western philosophical tradition thus “goes back to

Plato, who rejected Homeric myth on, especially, ethical grounds.”2 Plato therefore judges the

system for its immorality in “representing the gods as practitioners of immoral behaviour.”3

The rationalistic criticism of myths is associated with “[t]he rise of Ionian rationalism [which]

coincides with a more and more damaging criticism of the ‘classic’ mythology.”4 Already the

“earliest Milesian philosophers refused to see the Figure of the true divinity in Homer's

descriptions. disliking the anthropomorphic conception of gods.”5 As Mircea Eliade further

notes, “in these critiques of classical mythology we can see an effort to free the concept of

divinity from the anthropomorphic expressions of the poets,”6 constructing into myth a

connection with poetry and the imaginative, as “the adjective mýthódés meant ‘fabulous and

unauthenticated,’ in contrast to every kind of truth or reality.”7

1 “Myth enables two contradictory assessments, as if two contradictory concerns of reason stood against each

other. On the one hand, reason rejects myth, excludes and banish it; it is necessary to choose between mythos and

logos.” Paul Ricoeur, “Mýtus a jeho filozofická interpretace,” Reflexe 4 (1990): 1, REFLEXE

<https://www.reflexe.cz/File/ricoeur-mytus.pdf> 21 May 2017.
2 Robert A. Segal, Myth: A Very Short Introduction (Oxford: Oxford University Press, 2004) 11.
3 Segal, 11.
4 Mircea Eliade, Myth and Reality (New York: Harper and Row, 1963) 148.
5 Eliade, Myth and Reality 152.
6 Eliade, Myth and Reality 153.
7 Eliade, Myth and Reality 153.
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 It was the Stoics, however, who were able to partially rehabilitate the reputation of

mythological matter, yet they diverted from its original worldly significance by treating it

allegorically8. A similar approach was adopted in the following centuries by the rising

establishment of the Christian church which, to ensure its position, indoctrinated useful parts

of various mythologies and, on the other hand, pronounced the rest to be false stories and tales

of imagination incompatible with the Christian doctrine. This was the fate of many intricate

mythologies of opposing religions and beliefs, be it the Norse mythology of various Germanic

tribes or Greek mythology in the Balkans.

In contrast to the Middle Ages, the Renaissance allowed for a more secular approach to

the subject, mainly thanks to the fact that, as Meletinsky notes in his Poetics of Myth, “it

deliberately combined the traditions of Christian Middle Ages with the pagan culture of the

ancient times.”9 With the decline of Renaissance, Meletinsky further states, “the mythological

traditions that fuelled Renaissance culture, even though in an aesthetically transformed and

humanised form, finally ran dry.”10

The cultural aspect of demythologization, where the significance of mythical narratives

fell victim to scientific scrutiny, escalated with the arrival of the Enlightenment whose

representatives would “dismiss myth for explaining the world unscientifically.”11 This denial

of myth connected with the evolution of modern scientific classification and theories, however,

structurally coincides with the development of human sciences, among which the field of

psychology again draw its attention to the symbolical interpretation of myth as a way of

communicating the hidden corners of human psyche.

88 Segal, 11.

[…]


175 Fowles, The Magus 129.
176 Onega, Form and Meaning in the Novels of John Fowles 43.
177 Fowles, The Magus 62.
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 Going back to Conchis’ masks, The Greek god of the seas Poseidon is also traditionally

associated with horses and earthquakes. The picturesque sight of “the angry sea, […] and then

white horses”179 can be thus seen as Conchis’ ultimate transformation to a force that pointed

Nicholas towards a quest of existential maturation. The connection of Urfe to Earth180 is a

poignant definition of Nicholas’ attitude to life before his journey to Phraxos. His class and

education, his perception of reality, has been rooted in a long-living tradition by which he let

himself be determined and forced into his dishonest cynicism. The shock wave that disturbs his

life can be compared to a land being hit by an earthquake. The British Isles of Urfe’s youth

disappear behind him as they are swallowed by the wave of Conchis’ godgame.

The Demeter of Conchis’ godgame, Lily De Seitas181, a mother figure both

metaphorically and literally, whom he meets in his quest after answers in England, is a different

Earth than the one Nick abandoned at the beginning of his journey. She represents the fruitful,

embracing and non-judgemental Earth, an emblem of stability, which creates an ever-changing

reality with her union with Poseidon, a master of the seas that can be both subtle and cruel, a

god of “the metaphysical sea of hazard on which we all sail.”182

Alison’s occupation of an air-stewardess is also symbolical in that it creates, similarly

to the opposition of Poseidon and Demeter, a counterweight to Urfe’s stultified persona. The

nature of air mirrors itself in her character as well – she is ungraspable (as a concept), ever-

changing and unstable. She embodies the changing nature of all things and the relativity of

which only “the elect” are aware of. Her struggles as an expatriate that doesn’t belong to one

state or group show her determination to escape all attempts at pinning her down, on the other

hand, her freedom brings the feelings of dread and anxiety which are inseparable from an

authentic existence.

179 Fowles, The Magus 534.
180 “There is a private pun in the family name I gave him. As a child I could not pronounce th except as f, and

Urfe really stands for Earth.” Fowles, The Magus 9.
181 Urfe compares her to „Demeter, Ceres, a goddess on her throne.“ Fowles, The Magus 598.
182 Fowles, Wormholes 277
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4.13 Alison as the Ultimate Reality We Cannot Know

Urfe’s transition to a more authentic way of life is therefore deeply connected to the

character of Alison, who has been indirectly involved in the whole of Nick’s experience on the

island. When he proclaims “I knew her real name,”183 Urfe is speaking of his realization that it

has been Alison behind all the masks and performances, behind the “mythical” characters of

Lily/Julie and June. Even in the film frame comparing Lily to Isis, Astarte and Kali, and

whichever mask the actress wore, the mythological personas and narratives always embodied

the relativity of human experience, of what we perceive as “real”. While Lily and June

symbolized the archetypes of the virgin and the whore and their nature is thus purely

psychological and confined within the mythical boundaries of Bourani184, Alison is the real

woman185, both Eve and a prostitute186, whose nature is fluent and ever-changing, not defined

by being one or the other.

In the final scene of the book, when the two finally reunite, the tension between reality

and play breaks as Nick realizes the performance is definitely over:

There were no eyes watching. The windows were as blank as they

looked. The theatre was empty. It was not a theatre. They had perhaps

told her it was a theatre, and she had believed them, and I had believed

her.187

However, instead of establishing a clear boundary between reality and illusion, the stage and

the audience blend to form the ubiquitous playfulness of reality that is the essence of human

existence188. Life as a play implies that man is his own creator and creation and is therefore the

only one responsible for their action. In his rebirth, Nick is learning to “handl[e] fragile

183 Fowles, The Magus 531.
184 Onega, Form and Meaning in the Novels of John Fowles 60-61.
185 “from the Greek a (without) and lyssa (madness),” Fowles, The Magus 566.
186 as referred to by Nick
187 Fowles, The Magus 654-655.
188 Fink, “Oasis of Happiness” 19.
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objects,”189 pointing both to a change in his “tendency to turn life into fiction”190 rejecting the

real in favour of the unreal, and the turn towards personal responsibility for what he has broken,

as the inherent freedom of his acts does not exist without consequences. He must be the creator

of his life and reality, as the world does not have any inherent meaning but the one imposed

unto it by the human mind. If there is indeed nobody watching,191 and the thriving for bliss

fruitless as it lies in the non-existent future as a mere illusion192, the mythological performances,

ironically by their absence, rouse Nick and thrust him into the present moment where life is

being lived for itself, where no questions for a larger meaning are asked because “an answer is

always a form of death.”193

189 Fowles, The Magus
190 Fowles, The Magus 539.
191 “… always I had acted as if a third person was watching and listening and giving me marks for good or bad

behaviour – a god like a novelist, to whom I turned, like a character with the power to please,…” Fowles, The

Magus 539.
192 Fink describes this striving for the unattainable eudaimonia as the “futurism” of human existence. Fink,

“Oasis of Happiness” 19.
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5 CONCLUSION

As my analysis has shown, the metatheatrical narrative of John Fowles’s The Magus is

deeply connected to the renaissance of mythological language in literature and influenced by

the author’s system of thought incorporating existentialist and Pre-Socratic philosophies.

The novel addresses the themes of existential freedom and authenticity in the midst of

a mysterious existential quest of a young arrogant protagonist, in which his mentor Maurice

Conchis makes uses of various dramatical tools, including the staging of symbolic mythological

scenes or an enactment of a WWII event. These performance and masques are meant to address

the masks in which the young “hero” veiled himself, be it the cynical existentialist or the poetic

mind.

The themes of the novel and their exploitation of mythology point to the fact that the

language of pure science cannot describe the complex situation of human existence. That is

why mythical language and matter was incorporated in the new psychoanalytical theories and

myth became the subject matter of many prominent academics. Through its influence on

Fowles, it then plays a vital part in the deeper understanding of his work and philosophy.
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