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Posudek oponenta na bakalářskou práci Nikol Kováříkové “Myths and Existential Masks in

John Fowles’s The Magus”

John Fowles was, during his lifetime, one of the most famous and most often discussed

novelists of his generation. Thirteen years after his death, according to some British literary

commentators, his works are not as frequently mentioned as before. Nevertheless, if there is a

waning in critical and perhaps even readers’ attention, his novels are still regarded by many as

superb and gripping reading with a touch of the experimental and intellectual. His postmodern

novels play with what for some may be just intellectual snobbery, but for others are haunting

questions that lie behind the secrets of human existence. Relations between reality and

imagination, truth and fiction, are issues that crop up in most of Fowles’s books, but they play

a very prominent role in The Magus. This is a book with a very convoluted plot, numerous

literary influences, combining allusions to Greek myth, Shakespeare and a philosophical

dimension that puts it in line with the existential novels of Sartre and Camus. Also, many

students tend to be discouraged by the dense quality and sheer quantity of pages of this novel,

finding it downright incomprehensible and unfathomable. Therefore, I appreciate greatly not

only the courage to wade into this arena, but also the reading skills of the author of this thesis.

In my commentary I will focus first on the language and style, then move to some

questions pertaining to structure and general interpretation.

Generally speaking, the language and style are on a high level. Ideas are formulated in

good academic English, the style quite appropriate for a BA thesis. However, in some cases,

proofreading could have been conducted with more care. Sometimes, there is a tendency to

slip into a “high” style which becomes incomprehensible, e.g. on page 10 the whole of line 7,

or later on the same page, what is the meaning of “semantical necessity”? Also, the frequently

occurring phrase “veiled in masks” is strictly speaking nonsense. And, the transliteration of

the Greek word for freedom “ἐλευθερία" is, if I know my Greek alphabet, “eleutheria” (see

errors on pages 50 and 51. And, by the way, it was also one of the epithets of the goddess

Artemis.

Ms Kováříková seems well informed about her subject matter and she presents the

theoretical background in her introductory chapter (from meanings of myth, psychoanalysis to

existentialism). However, the connection with the rest of the text is relatively loose. This

problem is most fully vivid in chapter 3 on The Collector. It remains questionable for me why

even include that section, especially since other texts by Fowles are not mentioned. The

following chapter on The Magus itself is much better organized and clear. So, to finally ask a

question here: Can you trace briefly, the idea of myth and freedom of existence in several

texts by Fowles? Is there some common thread? And what is so distinct about The Magus?

Can you comment on the significance (strangeness?) of the title? You mention it in the

thesis, but the magus/magician is also a card in Tarot. It has a certain ambiguity of

representation which could tie in with your presentation of the elements. Also, how would

you see the card game in relation to your topic?

The submitted BA thesis fully meets the requirements for such a work. Consequently,

I most definitely recommend it for defence. The preliminary suggested grade (the final one

will be the result of the defence) is excellent to very good

(v ý b o r n ě až v e l m i d o b ř e).

V Praze dne 27.8.2018 ……………………………………………..

PhDr. Soňa Nováková, CSc., M.A.

úalk